DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

DECRETO

Radicade: D 2020070001461
Fecha: 02/06/2020

e NNVARINE

i

Por medio de! cual se efectiian unas modificaciones al Presupuesto General del

Departamento

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de
las facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el
articulo 300, numeral 9 de la Constitucién Politica, y la Ordenanza 44 de 2019,

y

a.

CONSIDERANDO

Que el inciso final del articulo 24 de la Ordenanza 44 de 2019 "SOBRE
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA VIGENCIA
FISCAL DEL ANO 2020”, faculta al Gobernador para efectuar por acto
administrativo idéneo las adiciones, traslados y reducciones de recursos de
destinacion especifica en cualquier momento de la vigencia.

Que la Secretaria de Hacienda adicionara Recursos de Destinacion
especifica, los cuales fueron certificados por la Contadora General del
Departamento en el oficio con radicado No.2020020003979 del 29 de enero
de 2020, correspondientes a recursos de la Gltima Doceava del Sistema
General de Participacion, soportados en el documento de distribucion de los
recursos del SGP-39-2019 del Departamento Nacional de Planeacion —
DNP- del 24 de diciembre de 2019. Dichos recursos se destinaran a
financiar los siguientes proyectos de inversion:
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Fortalecimiento de las TIC en la Secretaria Seccional de
Salud y Proteccién Social Todo El Departamento - Personal
Desarrollo del Sistema Integral de Informacién en Salud.

Fortalecimiento de la vigilancia de la calidad e inocuidad de
alimentos y bebidas Todo El Departamento - Personal
Vigilancia y Control Alimentos

Fortalecimiento de la vigilancia sanitaria de la calidad de los
medicamentos y afines Todo El Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal Vigilancia y Control Medicamentos

Fortalecimiento de la Vigilancia Sanitaria en el uso de
radiaciones y en la oferta de servicios de seguridad y salud
en el trabajo Todo El Departamento, Antioquia, Occidente -
Personal Vigilancia Sanitaria

Fortalecimiento de la gestion integral de las zoonosis Todo
El Departamento, Antioquia, Occidente - Personal Zoonosis

Desarrollo de la IVC de la gestién interna de residuos
hospitalarios y similares en establecimientos generadores
Todo El Departamento, Antioquia, Occidente - Personal
Residuos Hospitalarios

Fortalecimiento de la prevencién, vigilancia y control de los
factores de riesgo sanitarios, ambientales y del consumo
Todo El Departamento - Personal Saneamiento Ambiental

Fortalecimiento de la inspeccién, vigilancia y control de la
calidad del agua para consumo humano y uso recreativo de
Antioquia.

Fortalecimiento del Laboratorio Departamental de Salud
Publica de Antioguia Todo ElI Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal Laboratorio de Salud Publica

Fortalecimiento de la gestibn de las enfermedades
inmunoprevenibles, Emergentes, Reemergentes vy
Desatendidas en Todo EI Departamento Antioquia -
Enfermedades Inmunoprevenibles.

Fortalecimiento de la sexualidad y derechos sexuales y
reproductivos Todo El Departamento, Antioquia, Occidente
- Personal Salud Sexual y Reproductiva.-




Fortalecimiento de la vigilancia en salud publica a los
actores SGSSS Todo EI Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal Vigilancia Epidemiologica.

Fortalecimiento de la estrategia de Atencién Primaria en
salud-renovada con enfoque integra Todo El Departamento
- Personal Atencion Primaria en Salud APS.

Proteccion al desarrollo integral de los nifios y nifias del
Todo El Departamento, Antioquia, Occidente - Personal
Desarrollo Integral Nifios y Nifias

Proteccién de la salud con perspectivas de género y
enfoque étnico diferencial Todo El Departamento, Antioquia
- Personal Genero y Enfoque Etnico.

Fortalecimiento en alimentacion y nutricién desde la salud
Publica - Alimentacién y Nutricion.

Fortalecimiento estilos de vida saludable y atencion de
condiciones no trasmisibles, Antioquia, Occidente -
Personal Estilos de Vida Saludable

Fortalecimiento de La Convivencia Social y Salud Mental en
Todo El Departamento, Antioquia, Occidente - Personal
Salud Mental

Fortalecimiento de La Convivencia Social y Salud Mental en
Todo El Departamento, Antioquia, Occidente - Prevencion
Mental

Fortalecimiento de La Convivencia Social y Salud Mental en
Todo El Departamento, Antioquia, Occidente - Personal
Salud Mental

Fortalecimiento del Laboratorio Departamental de Salud
Publica de Antioquia Todo El Departamento, Antioquia,
Occidente - Laboratorio Departamental de Salud Publica

Fortalecimiento de la prevencion, vigilancia y control de los
factores de riesgo sanitarios, ambientales y del consumo
Todo El Departamento - Saneamiento Ambiental

Fortalecimiento de la vigilancia en salud publica a los
actores SGSSS Todo EI Departamento, Antioquia,
Occidente - Vigilancia Epidemiologica.




> Fortalecimiento de la gestibn de las enfermedades
Inmunoprevenibles,  Emergentes, @ Reemergentes vy
Desatendidas en Todo EI Departamento Antioquia -
Personal Enfermedades Inmunoprevenibles.

> Servicio atencién en salud a la poblacién pobre y vulnerable
Todo EI Departamento, Antioquia - Deudas No
contempladas en el Plan de Beneficios de Salud PBS

c. Que la Secretaria de Salud y Proteccién Social de Antioquia, solicité
concepto favorable al Departamento Administrativo de Planeacién en el
oficio con radicado No. 2020020016560 del 29 de abril de 2020.

d. Que el Departamento Administrativo de Planeacion emiti6 concepto
favorable en el oficio con radicado No. 2020020016714 del 30 de abril de
2020.

e. Que el objetivo de este decreto es adicionar presupuesto para atender los
compromisos por atenciones NO PBS de la fase Il del acuerdo de punto
final, formalizado en el afio 2019 y los programas de salud publica colectiva
en el Departamento de Antioquia, recursos que seran destinados para
financiar los proyectos enunciados en el literal b., y para cumplir con los
indicadores previstos en el Banco de Proyectos de la Gobernacion de
Antioquia.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA

Articulo Primero. Adiciénese el Presupuesto y PAC de Ingresos en la Secretaria
de Salud y Proteccién Social de Antioquia, de conformidad con el siguiente detalle:

Centro Area Elemento

Fondo Gestor Pospre FUT Funcional PEP

VALOR PROYECTO

0-SP3033 {1116 |TI.A2.6.2.1.1.2.2|999999999 | 999999 3.717.115.455|S. G. P. Salud - Salud Publica

S. G. P. Salud - Prestacién de
Servicios a la poblacién pobre

en lo no cubierto con subsidios
0-PS3031 (1116 |TI.A2.6.2.1.1.2.3|999999999 | 999999| 7.075.761.971 a la demanda y actividades no
cubiertas con subsidios a la
demanda

Total 10.792.877.426




Articulo Segundo. Adiciénese el Presupuesto y PAC de Gastos de Inversion en
la Secretaria de Salud y Proteccién Social de Antioquia, de conformidad con el
siguiente detalle:

Fondo

Centro
Gestor

Pospre FUT

Area
Funcional

Elemento
PEP

VALOR

PROYECTO

0-SP3033

1116

A-2223.4

330103000

010034090

60.000.000

Fortalecimiento de ias
TIC en la Secretaria
Seccional de Salud vy
Protecciéon Social Todo
El Departamento -
Personal Desarrollo del
Sistema Integral de
Informacion en Salud

0-SP3033

1116

A-2.2152

330101000

010019090

120.000.000

Fortalecimiento de la
vigilancia de la calidad e
inocuidad de alimentos y
bebidas Todo El
Departamento - Personat
Vigitancia 'y  Control
Alimentos

0-SP3033

1116

A-2.22323

330101000

010020090

120.000.000

Fortalecimiento de la
vigilancia sanitaria de la
calidad de los
medicamentos y afines
Todo EI Departamento,
Antiogquia, Occidente -
Personal Vigilancia vy
Control Medicamentos

0-SP3033

1116

A-22211

330101000

010022090

60.000.000

Fortalecimiento de la
Vigilancia Sanitaria en el
uso de radiaciones y en
la oferta de servicios de
seguridad y salud en el
trabajo Todo El
Departamento, Antioquia,
QOccidente - Personal
Vigilancia Sanitaria

0-SP3033

1116

A-22152

330101000

010023090

60.000.000

Fortalecimiento de la
gestion integral de las
Zoonosis Todo El
Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal
Zoonosis

0-SP3033

1116

A-2.2.15.2

330101000

010024090

60.000.000

Desarrollo de 12 IVC de la
gestién interna de
residuos hospitalarios y
similares en
establecimientos
generadores Todo Ef
Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal
Residuos Hospitalarios

0-SP3033

1116

A-22152

330101000

010030090

490.625.000

Fortalecimiento de la
prevencion, vigilancia vy
control de los factores de
riesgo sanitarios,
ambientales y del
consumo Todo El
Departamento -
Personal Saneamiento
Ambiental




Fondo

Centro
Gestor

Pospre FUT

Area
Funcional

Elemento
PEP

VALOR

PROYECTO

0-SP3033

1116

A-22.151

330101000

030009090

60.000.000

Fortalecimiento de Ila
inspeccion, vigilancia y
control de la calidad del
agua para consumo
humano y uso recreativo
de Antioquia.

0-SP3033

1116

A-222321

330103000

010028090

180.000.000

Fortalecimiento del
Laboratorio
Departamental de Salud
Publica de Antioquia
Todo E! Departamento,
Antioquia, Occidente -
Personal Laboratorio de
Salud Publica

0-SP3033

1116

A-2220.1

330102000

010036090

63.000.000

Fortalecimiento de la
gestion de las
enfermedades
inmunoprevenibles,
Emergentes,
Reemergentes y
Desatendidas en Todo El
Departamento Antioquia -
Enfermedades
Inmunoprevenibles

0-SP3033

1116

A-2.2.19.1

330102000

010037090

60.000.000

Fortalecimiento de la
sexualidad y derechos
sexuales y reproductivos
Todo El Departamento,
Antioquia, Occidente -
Personal Salud Sexual y
Reproductiva

0-SP3033

1116

A-222324

330103000

010045090

60.000.000

Fortalecimiento de Ila
vigilancia en salud
publica a los actores
SGSSS Todo El
Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal
Vigilancia Epidemiologica

0-SP3033

1116

A-24132

330102000

010046090

65.000.000

Fortalecimiento de la
estrategia de Atencion
Primaria en salud-
renovada con enfoque
integra Todo El
Departamento - Personal
Atenciébn Primaria en
Salud APS

0-SP3033

1116

A-2.2.221

330102000

070078090

60.000.000

Proteccion al desarrollo
integral de los nifios y
nifas del Todo El
Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal
Desarrollo Integral Nifios
y Nifas.




Fondo

Centro
Gestor

Pospre FUT

Area
Funcional

Elemento
PEP

VALOR

PROYECTO

0-SP3033

1116

A-2.4133

330102000

070079090

60.000.000

Proteccion de la salud
con perspectivas de
género y enfoque étnico
diferencial Todo  El
Departamento, Antioquia
- Personal Genero y
Enfoque Etnico

0-SP3033

1116

A-22.18.2

330102000

070080090

60.000.000

Fortalecimiento en
alimentacién y nutricion
desde la salud Publica -
Alimentacion y Nutricion

0-SP3033

1116

A-2.2.161

330102000

100029090

60.000.000

Fortalecimiento estilos de
vida saludable y atencién
de condiciones no
trasmisibles, Antioquia,
Occidente - Personal
Estilos de Vida Saludable

0-SP3033

1116

A-22171

330102000

100031090

60.000.000

Fortalecimiento de La
Convivencia Social vy
Salud Mental en Todo El
Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal
Salud Mental

0-SP3033

1116

A-22171

330102000

100031002

370.000.000

Fortalecimiento de La
Convivencia Social vy
Salud Mental en Todo E!
Departamento, Antioquia,
Occidente - Prevencion
Mental.

0-SP3033

1116

A-22223

330102000

100031090

60.000.000

Fortalecimiento de La
Convivencia Social y
Salud Mental en Todo El
Departamento, Antioquia,
Occidente - Personal
Saiud Mental

0-SP3033

1116

A-222321

330103000

010028001

400.000.000

Fortalecimiento del
Laboratorio
Departamental de Salud
Publica de Antioquia
Todo EI Departamento,
Antioquia, Occidente -
Laboratorio
Departamental de Salud
Publica

0-SP3033

1116

A-22152

330101000

010030090

650.000.000

Fortalecimiento de la
prevencion, vigilancia y
control de los factores de
riesgo sanitarios,
ambientales y del
consumo Todo El
Departamento -
Saneamiento Ambiental

0-SP3033

1116

A-222324

330103000

010045001

408.490.455

Fortalecimiento de la
vigitancia en salud
publica a los actores
SGSSS Todo El
Departamento, Antioquia,
Occidente - Vigilancia
Epidemioldgica




Centro Area

Elemento

Fondo Gestor Pospre FUT Funcional PEP VALOR PROYECTO
Fortalecimiento de la
gestion de las
enfermedades
Inmunoprevenibles,
Emergentes,

0-SP3033 1116 | A-.2.2.20.1 330102000 010036001 70.000.000 Reemergentes y
Desatendidas en Todo El
Departamento Antioquia -
Personal Enfermedades
inmunoprevenibles
Servicio atencion en
salud a la poblacidon
pobre y vulnerable Todo
El Departamento,

0-PS3031 1116 |A.2.3.7 330103000 070056015 7.075.761.971 Antioquia - Deudas No
contempladas en el Plan
de Beneficios de Salud
PBS

10.792.877.426

Articulo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicacion.

Dado en Medellin, a

JUAN GYILL
Secretario Gg}

pd

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Secretaria de Hacienda

A
/ NOMBRE IRNA FECHA
Proyecté Hilda Gonzalez Cuadros i
Revisé Orlando Gonzalez Baena, Director de Presupuesto 2 ‘7 -0 Y. )ﬁ

Reviso y aprobs -

Angela Piedad Soto Marin, Subsecretaria de Hacienda

11. 95149 LD

Vo.Bo.

Héctor Fabio Vergara Hincapié, Subsecretario Juridico

.,
Ui\ DPRr.sos

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustddo 3 las normas y
disposiciones legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.




